abstratamente prevista para o crime do artigo 1º, i ncisos I, 

II e III, da Lei 8.137/90, varia de 01 ano  a 05 anos de 

reclusão.  

Explicado o cálculo da pena de multa , fixo-

a para cada um dos acusados, com os mesmos critérios de 

aumento da pena privativa de liberdade,  215 (duzentos e 

quinze) dias-multa , acima do mínimo legal por força da 

motivação supracitada (na primeira fase da pena, o aumento dá-

se por conta das consequências do delito e má condu ta social; 

e na última fase, o aumento da pena ocorre por cont a do 

reconhecimento da continuidade delitiva), no valor unitário de

[...]

II e III, da Lei nº 8.137/90 , à pena privativa de liberdade de 

03 (três) anos e 06 (seis) meses de reclusão , a ser cumprida 

em regime prisional  aberto , que fica substituída  por duas 

penas restritas de direitos conforme fundamentação acima, e à 

pena pecuniária de 215 (duzentos e quinze) dias-mul ta , no 

valor unitário de três salários mínimos vigentes à época dos 

fatos, corrigido a partir do trânsito em julgado da  sentença. 

Em face do que dispõe a regra instituída 

no inciso IV do artigo 387 do CPP , fixo aos acusados, a título